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F. 1.1. om statens uddannelsesstøtte 

den nye erhvervsuddannelse inden for klippekortet 
med den konsekvens, at brugte klip som hovedregel 
trækker fra i klippene til en efterfølgende videregå- 
ende uddannelse. 

Desuden skal det være muligt at få uddannelses- 
støtte til en gymnasial uddannelse efter en gennem- 
ført erhvervsuddannelse. Efter de gældende regler 
gives uddannelsesstøtte til gymnasial uddannelse ef- 
ter en erhvervsuddannelse inden for klippekortet 
med en tidsmæssig begrænsning på 2 år og med mu- 
lighed for, at brugte klip trækker fra i klippene til en 
efterfølgende videregående uddannelse, hvis den 
gymnasiale uddannelse ikke er nødvendig for at gen- 
nemføre den videregående uddannelse. 

Endelig skal det være muligt først at tage en gym- 
nasial uddannelse med uddannelsesstøtte og deref- 
ter få støtte til en eller eventuelt flere erhvervsuddan- 
nelser. Efter de gældende regler gives uddannelses- 
støtte til erhvervsuddannelse efter en gymnasial ud- 
dannelse inden for klippekortet. 

Det er ikke hensigten, at en uddannelsessøgende 
skal kunne gennemføre mere end én gymnasial ud- 
dannelse med uddannelsesstøtte. Dog skal det som 
hidtil være muligt at få uddannelsesstøtte til en 
1-årig hhx efter en gennemført studentereksamen, hf 
eller htx -  blot nu uden for klippekortet. 

Uddannelsessøgende skal kunne få uddannelses- 
støtte til en erhvervsuddannelse og/eller en gymna- 
sial uddannelse efter en fri ungdomsuddannelse. 
Derimod er det ikke hensigten, at en uddannelsessø- 
gende skal kunne få uddannelsesstøtte til en fri ung- 
domsuddannelse efter en gennemført gymnasial ud- 
dannelse. Hvis støttemulighederne ikke som hidtil 
begrænses i dette tilfælde, kan det ventes, at unge 
med gymnasial uddannelse vil benytte sig af mulig- 
heden for at få uddannelsesstøtte til et kortere ud- 
landsophold (der i dag finansieres af de uddannel- 
sessøgende selv) i forbindelse med den fri ungdoms- 
uddannelse, der så afbrydes efter udlandsopholdet. 

Det foreslås på den baggrund, at undervisnings- 
ministeren skal kunne fastsætte regler om, at der 
ikke gives uddannelsesstøtte til en ungdomsuddan- 
nelse efter en tidligere ungdomsuddannelse er gen- 
nemført. 

Det skal være muligt at få uddannelsesstøtte til 
supplering uden de hidtidige klippekortbegrænsnin- 
ger (fx at klip brugt til supplering i visse tilfælde 
trækker fra, når der tildeles klip til en efterfølgende 
videregående uddannelse, hvor suppleringen viser 
sig at være overflødig). 

Det fremgår nu udtrykkeligt af loven, at det er en 
betingelse for at få uddannelsesstøtte, at supplerin- 
gen indgår i adgangskravene til en videregående ud- 

dannelse, og at den ikke tidligere er gennemført på 
det krævede niveau (eller et højere niveau). 

Det er imidlertid nødvendigt, at der kan stilles 
yderligere betingelser for at få uddannelsesstøtte til 
supplering. Der skal således fortsat stilles krav om 
undervisningens omfang, der efter de gældende reg- 
ler i bekendtgørelsen om statens uddannelsesstøtte 
er ændret fra 20 til 16 timer om ugen. Det foreslås 
derfor, at undervisningsministeren skal kunne fast- 
sætte betingelser for at få uddannelsesstøtte til sup- 
plering. 

Undervisningsministeren skal efter forslaget kun- 
ne fastsætte, hvilke uddannelser og hvilken supple- 
ring der er omfattet af bestemmelserne om uddan- 
nelsesstøtte uden for klippekortet. 

Det er hensigten som hidtil at udarbejde oversig- 
ter over ungdomsuddannelser, der giver ret til ud- 
dannelsesstøtte. Desuden er det hensigten at udar- 
bejde oversigter over, hvilke suppleringsfag der kan 
gives uddannelsesstøtte til. 

Til § 14 

Efter forslaget får moderen i uddannelser uden for 
klippekortet ret til støtte i 12 måneder i forbindelse 
med fødsel og adoption, mens faderen får ret til støt- 
te i 6 måneder. Støtten kan udbetales med dobbelte 
beløb i en eller flere måneder, men dog således, at 
der højst ydes en samlet støtte efter denne bestem- 
melse svarende til 12 henholdsvis 6 måneders støtte. 

Der foreslås indsat en bemyndigelse for undervis- 
ningsministeren til at fastsætte regler om støtten med 
dobbelte beløb. Den gældende ordning tænkes fort- 
sat. Hvis den uddannelsessøgende efter at have op- 
brugt den ekstra støtte i denne forbindelse ikke kan 
begynde på sin uddannelse igen, fordi uddannelses- 
institutionen ikke ønsker at modtage den uddannel- 
sessøgende på det tidspunkt af uddannelsesåret, kan 
den pågældende herefter få støtte efter de almindeli- 
ge regler, indtil uddannelsen kan påbegyndes igen. 

Hvis den uddannelsessøgende efter at have op- 
brugt den ekstra støtte godt kan begynde på uddan- 
nelsen igen, men ikke ønsker dette -  fx i en situation, 
hvor moderen efter at have modtaget dobbelt støtte i 
6 måneder ønsker at gå hjemme i yderligere 6 måne- 
der -  standses støtten, idet den pågældende så ikke 
længere opfylder kravet om studieaktivitet. 

Hvis fødslen/adoptionen sker inden uddannel- 
sens start, er det også hensigten at give den uddan- 
nelsessøgende ret til ekstra støtte i den del af de 
nævnte perioder, der ligger efter uddannelsens start, 
når perioden regnes fra tidspunktet for fødslen/ 
adoptionen. 
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